Vidimus qualiter in genere alienatio fieri possit, vel non; nunc causa rei elucidandæ ad species alienationis progrediemur.

PIGNORATIO FEUDI.

ET primum queritur, an feudum pignorari possit absq; consensu domini? In quo distinguendum:

dum: aut possessio transfertur; aut non. Primo casu
 sive in parte, sive in toto, non licitū est. *fac. de Ard.*
sub rubr. utrum pign. oblig. In secundo licet, quia nō
 dicitur traditio, postquam possessio retenta est, *fac.*
de Ard. præalleg. loco & c. 1. §. callidis, & ibi per Bald. de
prob. feud. al. per Fed. Servitutem imponere itidem
 realem non potest, & conditionem feudi deterio-
 rem facere, *cap. 1. §. rei. de invest. de re. al. fact.* nisi in
 præjudicium quo ad vivit. vide *Franc. Curt. ex quibus*
causs. feud. am. q. 14. Nec in dotem dare, *Dd. in d. c. 1.*
 §. *donare*: & cōmunis est sententia; licet *fac. de Ard.*
 aliquando variare videatur *in rubr. utrū vasalli feud.*
in dot. 2. pater tamen, quo ad vivit, fructus feudi in
 dotē assignare potest, & sic suam personā obligare,
 eo mortuo extinguitur dos, *in d. §. donare*, quo casu
 cessat ratio *fac. de Ard. diversa*; nisi in feudo novo
 dominus cōsentiatur, tunc in perpetuū valeret. *Alv.*
& Præpos. in d. §. donare; aut feudum est antiquum,
 & tunc agnatorum consensus cum domini neces-
 sarius est, per ea quæ *supr.* docuimus. Utrum autē
 uxor inops alicujus nobilis possit tertiam vel quar-
 tam ex pvisione, *Auth. præterea. C. unde vir. vel do-*
tem ex bonis feudalibus viri accipere. Cui breviter
 respondetur, q̄ non. *text. est clarus in tit. de invest. de*
real. §. quoniam. etiamsi uxor fuerit inops. De con-
 suetudine tamen accedente Domini cōsensu uxor
 in bonis feudalibus, ad securatis in super fructibus,
 & non requiritur consensus agnatorum, licet ali-
 ter de consuetudine scripta, etiamsi sit antiquum,
 observetur.

G

DE LATIO JURAMENTI.

Vasallus utrum possit deferre juramentum adversario super re feudali, quam quæstionem tangit *Fr. Curt. ex quib. caus. feud. am. 10. q. princ. & distinguendum*; aut per hoc juramentum transferatur possessio & absq; consensu domini non licet: aut non transfertur, & licitè defertur.

PERMUTATIO.

Quamvis *Fr. Curtius ex Auth. sed & permutare, C. de SS. Ecclesia*, arbitretur permutationem esse licitam: Ego tamen puto ex regula, ne dominus invitus alium vasallum habere cogatur, per *fac. de Ard. in rubric. utrum vasall. poss. feud. perm. & aliorum*, maximè *Specul. de feud. § quemadmodū. vers. 32.* veriore esse opinionē quòd non possit. **PIGNUS** Judiciale in feudo contrahitur in causamque iudicati cadit, quoad vasallus vivit, dummodo aliàs nō habeat, unde satisfacere possit; & sic soli fructus in ejus vita ad creditores spectant, per *Jacob. de Ard. in rubr. utrum pignus judiciale*. Idem prosequitur *Fr. Curt. p. alleg. q. 12.* recitando *Dd.* & sic missio fit pro personali actione non in substantiam bonorum feudalium, sed solam commoditatem fructuum & reddituum, ut latè per *fac. de S. Georg. vers. dicti vasalli*. Usumfructum constituere non potest, nec locare feudum, per *Alvar. in d. c. Imperialem*, quem sequitur *fac. de Ard. sub rubr. utrum vas. poss. usumfr. & c.* licet *Franciscus Curtius* recitando *Doctores in. d. cit.*

rit. q. 15. ad partes arguat, tamen in hoc inclinatur, ut quis non possit constituere usumfructum, tamen absq; consensu domini fructus vendere possit, *Ard. in rubr. utrum vasallus poss. vend. jus*, & huic subscribit consuetudo patriæ. Locare tamen etiam potest ad modicum tempus, puta 5. ann. prout eleganter decidit *Fr. Curt. alleg. p. q. 2.* Testari neque donare in feudo potest absque domini consensu, neque per omnia legare, text. est clarus *in c. 1. de succ. feud. et d. § donare, qual. ol. feud. pot. al. & ibi. Dd. Curt. q. pen. f. 38.* Nisi dominus & agnati, si feudum est antiquum, id ratificaverint: aut agnati & dominus presentes testamento conficiendo adfuerint: tertio fallit, si feudum testatum esset agnato, ad quem alias pervenisset; omnia per *Curt. ad quem me remitto, loc. preall.* Compensare non potest; siquidem dedisse intelligitur, qui compensavit, per *l. in tantum ff. de lib. caus. & l. dediss. ff. de V. O. Jac. de Ard. sub rubr. utrum feud. prob. comp.* Transigere an possit, queritur? vasallus habet probabilem litis timorem, & sinceram & bonam fidem: Et sic transigere super feudo potest, per *Alvar. in c. 1. de cont. inter vasall. & ali. de benef. alias non posset: Sic Jacob. de Ard. d. rubr. an compens. postmodum modo domino denunciaret, si potest. c. si vasall. 3. si de feud. fu. contr. int. do. & agn.* qua tamen transactione nec domino, nec agnatis, sed sibi soli prejudicat; & ratio *Dd. sentientium* quod transactio valeat, per quam possessio non transfertur, apud me multum stringit: nam locatio ad longum tempus non habet locum;

minus hujusmodi transactio, de quib. me ad *Franc. Curt. p. 4. n. 97.* remitto. Compromittere autem potest absq; fraude, per *fac. de S. Georg. d. vers. & cum pacto.* Dominus autem prohibere potest ne compromittat, *Spec. in tit. de Arbit. § restat. vers. sed nunquid.* apertè id vult, quem allegant Dd. & præsertim *Curt. d. p. 4. n. 98.* quæ datur sibi activè & passivè facultas litigandi sup feudo. *c. 1. de contr. int. dom. & ali. benef.* quam decisionem ut compromittere liceat in arbitros sumunt *Dd. ex c. 1. § si inter de l. Cor.* quæ tamen multùm periculosa sunt, habito respectu ad translationē dominii, quæ causatur ex laudo. Ego tenerem laudum soli compromittenti vasallo præjudicare ob multas rationes, quæ huc possent allegari, ad quod facit *fac. de S. Georg. loc. præal. Curtius* relinquit istam quæstionem dubitabilem. In arbitratorem autem compromittere non licet, *cap. 1. de contr. int. dom. & ali. de benef.* quia in arbitratore nec est iudicium, nec quasi. *Imol. in c. quintavallis. Ext. de furejur.* Nec in solutum dare, quia loco venditionis habetur. *l. fin. ff. ex quib. caus. eat. in poss. fac. de Ard. d. rubr. utrum prob. feud. comp. § item nec potest.* Dividere, cum divisio quandam umbram habeat alienationis, non licet *Alvar. c. 1. § item si sue. quib. mod. feud. am.* Hoc tamen in Germania usurpatur, ut uni feudum, alii allodium adsignetur. *§ omnes et ibid. Alvar. si de feud. contr. fuer.* ne alteratur natura feudi per hoc, & vasallo sine hærede mortuo, feudum ita adsignatum, non ad dominum, sed ad aliū
super-

superstitem revertitur non obstante divisione, nisi specialiter de hoc convenissent. *Alvar. c. 1. Imper. Lothar. Euge.*

AN JURA INCORPORALIA DIVIDANTUR?

Jura autem incorporalia & jurisdictiones, licet in substantia non dividantur (quod enim non est corpus aut actu vel habitu, id individuum est. *l. fin. de fur. pat. gl. in l. 2. C. de liber. & eorum lib.*) tamen adjudicatione, aut alterno usu, aut per pensiones, aut per territoria dividuntur, cum cautione, ne alter alterum impediatur. *Alvar. c. 1. § praterea Ducatus. de prob. feud. al. per Fed.* Quod etiam hodie in Germania in feudis dignitatū usurpatum est, consentientibus tamen Imperatoribus & Regibus.

PARS DECIMA,

DE FEUDI PRIVATIONE ET REFUTATIONE.

QVÆ pars duo capita principalia complectitur: Primum, privationem: Secundum verò feudi reversionem. Regulam quod feudum illicitè alienatum amittatur, *supra* diffusè tractavimus, quam nunc per causas privatiles declarabimus. Et

in primis sciendum est, pœnam cum delicto comensurandam esse per *l. sancimus. C. de Pœ.* Et ideò si vassallus alienaverit feudum totum, totum perdet, si partem, jam pars alienata intercidit, per *text. not. in c. 1. de vassall. qui contr. Const. Lothar.* licet *Bald. in c. 1. qual. ol. feud. al. contra teneat*, putans totum perdi, *Alvar. & alii in d. c. 1. de vassall. qui cont.* tamen evincunt.

R E C U P E R A T I O.

Regulariter etiam feudi recuperatio à culpa non purgat; cum dominii translatio executione secum trahat, *Alv. c. 1. quid jur. si post al. vas.* unde *Bald.* ibi dicit, si actus rem à substantialibus removet, non plus integrari *l. solita. C. de remissione pign.* Quæ tamen regula sex fallentias recipit. Prima est, si in continenti recuperatur, per *fac. de Ard. sub rubr. utrũ vas. qui al. amit. feud. si recup.* q̄ enim modicum distat, nihil distare videtur, *arg. l. fructus. ff. sol. marr.* Et in continenti dicitur, dùm ad huc vasallo nulla quæstio mota est, in modico dierum intervallo. *a. g. l. mancipiorum, de opt. leg. Bald. in rubr. si vas.* Judicis tamen arbitrio committitur, quando dicatur in continenti fieri, *arg. l. 1. ff. de fur. de lib. Alvar. in d. c. 1. qd juris.* Secundo fallit, si alienavit citra translationem possessionis, *Bald. & Alv. c. 1. § aut si libellario; quib. mod. feud. am. traditionibus* enim rerum tantũ dominia transferuntur. *l. traditionib. C. de pact.*

Venditor constituens se emtoris nomine possidere, an perdat jus vassallicum? *Id.* controvertunt, quos

quos alleg. *fac. de S. Georg. in d. § & cum pact. Alex.* tamen opinio in *l. quod meo ff. de acquir. poss.* tanquã verior evicit, videlicet perdi. Adeo enim est verus possessor emtor, eo casu, ut pro libito, tanquã rem precario possessam avocare possit. *arg. l. clã possidere. ff. de acq. poss.* Tertiò fallit, si ab ignorante feudum alienatũ esset emtori ignorãti, tunc revocat ab emtore, qui cogitur restituere soluto interesse à venditore. *c. 1. § si vas. Alvar. et Præp. ib. si de feud. cont. fu.* etsi contra factum propriu venire licitum est.

Juramento ignorantia illa probatur, id est, venditoris, si quibusdã conjecturis adjuvetur, vel si defuncto successit, q domino diu non servivit. *l. qui in alter. ff. de R. I. maximè si vir bonus judicetur. l. scire § suff. ff. de excus. tut.* Sin verò præsumptiones contra vasallum forent, quia fortè aliãs investitus erat, vel tanquã agnatus successit, cum aliãs non fuisset hæres, vel aliquando à domino pro servitio requisit⁹; tunc non crederetur. *l. quanquam ff. ad Vellejan. nec juramētum sibi deferendum esset, quia non debemus esse authores p̄juri* *fac. de. Bel. et Dd. c. 1. de cont. int. do. & emt.* nec ignorantia juris eum excusaret, quasi se nescivisse constitut. prohibitivas. *l. leg. C. de LL. de quib. vid. fac. de Ard. in rub. civilib. ignor. alleg.* Emtor à quo cõveniendus ut restituat rem? Et deciditur quòd conveniri possit sive à domino sive à venditore vasallo, & in ejus electione est domino vel vasallo restituere. *d. c. 1. de contr. int. dom. & emt.* aut restituet domino, & à domino pretium non

consequitur, aut vasallo & restituet pretium & interesse. *Alvar. & Dd. concord. text. in d. c. 1. § si vasallus. si de feud. contr. fuer. int. dom. & agn. Jacob. de Belv. in loc. alleg. consuluit emtori, ut venditorem eligat, à quo omne suum interesse consequatur. In primo autem casu venditor vasallus, feudum à domino recuperare potest, quia non fuerat ei apertum, per d. c. 1. contra quem postea emtor etiam habebit regressum ad repetendum pretium: Effet enim contra bonam fidem & rem & pretium tenere, Bald. in d. c. 1. l. bona fides ff. de R. I. Et agit dominus contra emtorem conditione ex lege & cōstitutione Imperiali, de prohib. feud. al. utputa possessionem feudi, quæ est contra constitutionem Imperialem apud Titium. gl. & Dd. d. c. 1.*

Quartò fallit, si Titius ex alienatione feudo suo privatur, quod habuit, tamen jure de futuro non privatur, quùm apertum feudum ex morte patris capeffere possit: *Alvar. c. 1. de vasall. qui contr. const. Loth.* Quintò fallit, ut si alienatio facta est salvo jure dominico, aut si dominus consenserit, vel placuerit. *l. si. debitor. ff. quib. mod. pign. sol. Prepos. c. 1. § fin. qua fuer. prim. ca. ben. am.* nisi dolus subsit, ut si in potentem transfertur, à cujus manibus difficulter recuperari potest. *Bald. in d. c. 1. § hoc quoq; de prob. feud. al. per Fed.* Sextò, in feudo Franco. *c. 1. de feud. non hab. prop. nat. de quo supr. tit. 1.* Secunda caussa Investituræ non petitæ infra annum & diem, ut supra nisi dominus postea concedat, tunc censetur remissa

missa. *l. post diem ff. de leg. Comm.* Et quamvis vassallus domino semel juraverit, ejusque successores de novo non teneantur jurare, licet investitura recognoscenda: *Bald. & Dd. in d. c. 1.* tamen de consuetudine tenentur; Et vassallus differens jurare post verbalem investituram, privatur, ac si praestitisset juramentum, cum trina vice a Domino interpellatus sit. *d. c. 1. § 1. q. su. prim. caus.* Quod etiam procedit tradita possessione & interpellatione; deinde enim post juramentum dominus tenetur tradere possessionem praecipue *c. 1. inf. de nov. for. fid.* ita est regione vassallus ut juret compellitur, *Alv. et Dd. in d. c. 1. § 1.* Tertia causa, si domino requisitus non servierit, in bello dominum non adjuverit, vel deseruerit, etiam infra tempora investiturae petendae, & ante juramentum, *d. c. 1. § 2.* nisi vassallus extrema necessitate pressus, vel fuga domino non noceat. *c. 2. in fin. de feud. sin. culp. non am.* Ampliatur illa causa procedere, si scit vassallus imminere aliquod periculum domino, sive in corpore, sive in bonis praecavere tenetur. *c. 1. et. §. ad hoc. vers. tamen scias. Hic. fin. lex.* Debita tamen pro domino solvere non tenetur, etiam si dominus periculo perjurii prematur *d. vers. tamen scias.* Quarta causa privativa, ut si inter duos de feudo lis pendeat, alter ex eis possessionem feudi per violentiam invaserit, invasor inceptam litem perdet, quo ad causae instantiam, & duplum solvet, salvo jure, si quod habuit, vel de novo acquisivit, postea novo ordine judiciario experiendi. *c. 1. § si duo. in tit. de pac. ten. & ib.*

Dd. Sic eum declarant limitando, *l. si quis in tantam C. unde vi*, ubi qui lite pendente violentiam facit rem & causam perdit, cui subscribit ordinatio Imperii, *sub. rubric. quo ordin. stat. supr. poss. jur. conu.* At in superiori reservatur in vasori jus ad rem, & in pœnam duplum solvet.

Quinta causa est generalis: Ex omnibus enim causis, quibus filii exhæredantur, donationes revocantur, ex iisdem etiam vasalli privantur feudis, *c. 1. quot test. sint nec. ad prob. ingrat.* ut si inimiciter se contra dominum & suos gerat, factis inhonestis, machinationibus indecentibus dominum appetat, amicitiam cum domini inimicis in domini damnum, *Alvar. c. 1. § item fidelis. quib. mod. feud. amit.* nectet, uxorem domini adulteraret, ad hoc crimē sollicitaret, turpiter tentaret, adfectaretur. Item, filiam sororem cum domino habitantem, aliàs non, *cap. 1. quibus mod. feud. amit. nulum, neptem pollueret, vocabulo barbaro cucurbitaret: Quæ procedunt etiam in sponsa domini, per Alvarot. d. c. 1. Item, in matre domini. arg. Nov. de const. § sin autem. l. fin. C. de priv. lib. 11.* Idem Juris est in eo qui auxiliatur ad ista perpetranda; & super eo, ut inter-nunciis sollicitet. *Bald. in d. § 1. quibus mod. feud. nisi ista fierent ignorantia & sine fraude vasalli, qui cum conjecturis adjuratur, juramento purgabit se, glossa in c. in lectum. 34. q. 2. ita. Al-*

var. c. 1. hic. pot. is tit. quib. mod.

feud. amit.

CONA-

CONATUS PRO EFFECTU.

IN quibus omnibus animadvertendum est, an fecerit quod facere poterat, nam licet interveniente impediatur adulterium, nō tamen excusabitur. *arg. l. qui falsam ff. ad L. Corn. de fals.* Conatus enim in hoc pro effectu sumendus. *l. si quis non. C. de Episc. & Cler.*

P O E N I T E N T I A.

SIN autem ante effectum pœnituerit vasallum propositi, non privatur. *cap. 1. de Cap. qui Curiam vend. & gloss. d. c. 1. quibus mod. feud. amit.* Et quamvis suspiciones, quæ separant matrimonia, in vasallum cadant, ut colloquia in locis occultis & suspectis, oscula, amplexus, tactus & similia, vasallum non excusent de Jure, tamen de consuetudine majora usurpantur hodie, unde non est anxius hic laborandum.

Incestæ nuptiæ, quas vasallus cōtraxit, eum privant, *Bald. § 2. quib. mod. feud. amitt.*

Simplex amicitia autem cum domini inimicis non privat, *Alvar. in d. § item si. & fac. c. 7. Eccl. ubi sapiens dicit: Noli esse amico inimicus proximo, æquumq; est conciliare amicos.* Quæ vera sunt, si illa amicitia absque fraude fit: Sin autem aliquæ præsumptiones vasallum premerent, mentis sinceritatem probet juramento. *arg. eorum quæ trad. per gl. in l. 1. § cum patronus. ff. de off. præf. urb. & in l. liberi. §. si tamen. C. de inoff. test.* Quæ tamen res tota bono judici committenda.

R E V E L A T I O.

SI revelaverit secreta domini in domini damnū,
 malitioso animo, privatur: secus, si incautē ver-
 ba exciderēt. *arg. l. qui injuria. in pr. ff. de furt.* Quia
 non ex eventu, sed consilio fraudis interpretatio
 perpenditur. *l. fraudis ff. de R. I. nisi ignorantia esset
 supina & crassa, quæ dolo æquiparatur. l. nec supina.
 ff. de fur. & fact. ign.* Purgare enim hoc casu vafal-
 lus se tenetur, quia fecit rem illicitam, cujus præ-
 sumptione gravatur. *l. sive possidetis. C. de probat.* Et
 quamvis hæc negativa sit difficilis probationis, ex
 conjecturis tamen animum inculpabilem fuisse
 probabit, ut quia dixerat, vel federat inter amicos;
*gl. & Dd. in l. fulcimus. § quid latitare. ff. ex quib. causis.
 in poss. eat.* Sin autem probationes utrinque dubiæ
 sint, juramento vafallus se purgabit. *gl. in § alia. In-
 stit. de act. gl. in c. significasti. Extra de Hom. l. si cui. §
 iisdem. de accus. Bald. in tit. de pace constit. ad fin.* Item,
 si dominum assilierit, vel in castrum seu domum
 suam, domino cum uxore p̄sente, vel non; impetū
 fecerit, privatur. *d. c. 1. § similiter. quib. mod. feud. am.*
 Assultus autem est impet⁹ in personam vel locum,
 sive hoc pedibus vel equo fiat, aut machinis, vel
 alia quacunque re: & si sciverat habitationem do-
 mini esse, sive fuerit p̄sens vel absens, & sive va-
 fallus domini p̄sentiam sciat vel ignoret; quo tē-
 peramēto intelligitur verbum, (*sciens*) *d. § similiter.*
 Idem si dominum concusserit. *l. 2. & 3. ff. de concus.*
 Idem si fores effregerit. *arg. l. fin. ff. de effract.* Item si
 manus

manus violentas in dominum injecerit, vel gravē injuriæ molem in eum effundat, privatur. § *porro. que fuer. prim. caus. ben. amit.* De aliis, ut si dominus terrore armorum, &c. flagelletur, & aliis simil. vir bonus judicet.

Criminalis accusatio contra dominum instituta, sexta est causa principalis. Testimonium ferre in criminali, tum civili causa etiam modica *c. 1. § similiter. de const. feud. rect. c. 1. §. Item si delator. & ibi gl. que fuer. prim. ca. ben. am.* quo casu indignationem in text. positam Dd. pro privatione interpretantur. Advocatus vasallus, si sponte contra dominum advocaret, privatur: secus coactè vel ex officio deputatus. *arg. c. fin. de poss. l. fin. ff. de inoff. test. Text. in l. post legatum. § advocatū. ff. de his quibus ut indig. Alu. in § si delator. que fuer. prim. ca. ben. amit.* Justitiam denegans domino activè & passivè vasallus privatur. In primo, quia vasalli justitiam domino facere nolunt, ut qui fortè inferior, & minus potens est: In secundo, quia juri stare nolunt trina vice vocati. *Alvar. & Dd. in c. 1. de mil. vasall.*

Fidejussor vasallus contra dominum criminaliter accusatum privatur, aut accusatorem submittat. *l. post legatum. §. sunt qui putant. ff. de his quibus ut indig. l. qui cum major. §. 32. de bon. lib. Alu. in d. §. item si delator.* Sententia contra dominum lata per vasallum in causa gravi & magna, quæ per appellationem infirmaretur ex iisdem actis, privaret, cum esset conjectura doli, vel latæ culpæ, cum potuerit

peritiores consulere, & non fecit: & omnes aliæ
causæ sunt privatales, propter quas punitur aliàs
judex, *ut per tot. C. de pœn. jud. mal.* Præterea consul-
tum est vasallo, ut hoc cautè agat. *c. 1. § præterea. quæ
fuer. prim. ca. ben. am. & Dd. in §. item si delator.* Quæ
tamen generalis causa fallit, si vasallus suam accu-
sationem probaret, vel jus suum prosequeretur. *l.
qui cum major. ff. de opt. lib.* Secundò, si accusaret do-
minum ob crimē in Principem vel Rempublicam
commissum, *Dd. in d. § item delator.* Tertiò, si suam
vel suorum injuriam prosequatur. *d. § item.* Quar-
tò, quotiens citra calumniam ab accusatione per-
mittente judice, desistere potest. *arg. l. abolitio. C. de
abolit.* Quintò, si vasallus super investitura contra
dominum testificetur. *c. 1. in pr. quæ fu. prim. ca. ben.
amit.* Sextò, quando se excusavit, & judex non ad-
mittit eam, sed urget, ut testificetur, quod tamen
fieri nō debet, *per text. eleg. in l. libertorū. C. de testam.*
Improba enim vox est liberti contra patronum.

N E G A N S F E U D Ū M.

CAusa generalis septima, ut si vasallus à domino
super feudo conventus, negaret feudū, aut dice-
ret antiquū, vel è contra esse: nam tunc convictus
mendacii, privatur. *c. 1. § vasall. 1. et 2. si de feud. cont.
fuer. int. dom. & agn. nisi facta foret ignoranter &
absq; dolo & lata culpa. Bald. in d. §. vas.* Secundò
fallit, si vasallus dubitanter respondet. Tertiò, si
vasallus generaliter negando actioni responderet,
*ut nego narrata pro ut narratur, fac. de S. Georg. vers.
dictiq;*

dictiq₃ vas. Quartò, si alius vasallus injustè negari scierit, & domino non patefecerit, non privatur. *d. § vasallus. 1.* cujus ratio est, quòd nemo sese in testè spontaneum ingerere debet non rogatus.

DETERIORATIO.

Octavò, si vasallus feudum deterioret insigni detrimento, vel dissiparet, *per Bald. c. 1. §. publ. latrones, de pac. ten.* aut si non legitimè exæquatur id, cujus causa feudum datum est, *per Alv. § quicumque tit. eod.* ut sunt advocati, id est, patroni monasteriorũ, als Schusbern oder Castenvõgt/ aliàs advocatia, Bogten/ quæ secundum consuetudinem patriæ non est jurisdictionis, ut prætura, sed defensionis, quam habet Princeps meus Heñenbergensis, super monasterio Braitsingen, de quib⁹ advocatis habetur *in c. præterea. 2. de jure patr. c. in singulis. de stat. mon.* qui si magis subterunt, & spoliant monasteria, hi meritò à feudo isto excidunt.

SUBDITI MALE TRACTATI.

Idem in subditis à domino malè tractatis, qui admonitus à superiore non desistit, dominus Jurisdictione privatur: facit enim se indignũ dominio, & malè utitur substantia domini, qui subditos lacerat. *arg. l. si cum dote. §. si verò. ff. sol. matr. Bald. in l. 2. ff. de his qui sunt sui vel al. jur.*

USUFRUCTUARIUS.

Idem amittit fundum fructilẽ eo abutendo. *Paul. de Cast. Auth. qrem. C. de SS. Eccl. vel ad interesse*

112 PARS DECIMA, DE FEUDI
domino fundi, quam pœnam elegerit dominus.

FILIUS DELINQVENS.

Idem in patre, qui filium in dominum delinquentem, eo requirente ad dominum non deduxerit, vel à se non separaverit, quod in electione vasalli est. *c. 1. §. insuper. de prob. feud. al. per Fed.* Hac enim deductione pater ostendit innoctiam suam. Idem in domestico vasalli, dummodo à domino nō magis puniantur, quàm qualitas offensionis exposcat, vel arbitrio boni viri *arg. l. pen. & ib. gloss. ff. de arb.* Sin verò filius vel domesticus non volunt deduci, tunc mortuo vasallo, nisi componant se cum domino, à feudo excluduntur. In Germania tempore nostro multi essent sub hoc casu excludendi & deducendi.

SUBVASALLI OFFENSIO.

SIn autem subvasallus dominum directum offenderit, is cadet à feudo, & revertitur ad vasallum mediatum. *c. 1. §. illud. de pro feud. al. per Fed.* Nisi pro satisfactione subvasalli à domino requisitus & vasallus hoc neglexerit, tunc ambo excidunt à feudo, & ad dominum offensum redibit. *d. §. illud.* Sin autem verus vasallus feudo privetur, tunc resolvitur jus subvasalli, & redibit ad dominū; resolutio enim jure datoris, & *c. 1. de al. feud.* nisi subvasallus paratus esset domino servire & recognoscere, tunc cæteris paribus audiretur, *arg. d. c. 1. §. vers. excepto. qual. ol. feud.*

ol. feud. al. pot. Joann. Fab. § fin. Inst. de usufr. vel nisi in subinfeudationem dominus cōsensisset, tunc apud subvasallum remanet.

VASALLUS CONTUMAX.

Vasallus trina vice per legitima dierum intervalla citatus, ad instantiam domini pro re feudali non comparens, Dominus mittetur in possessionem feudi, & vasallo per annum in contumacia existente, à feudo cadet. *c. 1. de mil. vasal. qui cont.* aut si statim declaravit animum se nolle venire, statim ad pœnam procedendum erit. *Dd. in d. c. 1.*

Citatio quomodo in re feudali sit extrahenda, *gl. magn. in d. c. 1.* magistraliter docebit. Et in summa omnes causæ egregiæ ingratitude vasallum privant; quæ omnia solertiæ judicis & discretioni committenda, qui tamen in re ambigua magis pronus esse debet ad absolvendum, quàm condemnandum. *d. c. 1. § predictis c. 1. § ad hæc. Hic. fin. lex. ex quibus colliguntur.*

Frater si fratrem truculenta incarceratione detinuerit, aut occiderit. Idem si vasallus crimine patricidii se pollueret, etiamsi dominum non adpetierit, privatur. *Prepos. in c. 1. § fin. qua fuer. prim. ca. ben. am.* Ex quibus satis patet, vasallum esse multis periculis expositum, remque lubricam: licet apud nos in abusum hujusmodi privationes partim venerint, & malè.

Ecclesia privatur, quando Prælatum dominum

H

offenderit feudi Ecclesiastici, tunc, quoad vivit, Prælatus offendens privatur, eo mortuo, Ecclesia restituitur.

Civitas an privetur, quæritur? Aut tota civitas delinquit, aut pars. In primo casu privatur: In secundo secus, cum una pars alteri delinquendo nocere non possit, de qua materia vidend. *Bart. in l. 1. §. fin. ff. de poen.*

An sententia declaratoria op^o sit, & quando privativa, quæritur? Et receptum est in causis ipso jure privantibus, sententiam solam declaratoriam sufficere. Neque dominus potest propria auctoritate feudum auferre, nisi vasallus patiatur, *arg. l. creditores. & ibi Dd. C. de pign. Dd. in c. 1. §. item si fidelis. quib. mod. feud. am.* privatur enim ipso jure per illicitam alienationem, *d. §. callidis*; & si qui alii casus essent in jure feudali expressi. In casibus autem, quib^o ex delicto privatur aliquis feudo, requiritur Citatio, Processus & Judicium cum sententia privativa, *Dd. in d. §. callidis. de prohib. feud. al. per Feder.* Fructus autem post sententiam privativam vel declaratoriam à die commissi criminis (quo tempore in mala fide esse cœpit) perceptos, domino vel agnatis, ad quem vel quos aliàs esset reversum, restituet; *cuj^o ratio viva est: quia dominus vel agnati recipiunt id, quod eorum est, arg. l. videamus. §. si. ff. de usur. Jac. de S. Georg. d. vers. dictiq, vasalli.*

Vasallus pro commisso à domino in ejus vita nō inquietatus, quæritur, An post vasalli mortem filius

lius

lius inquietari possit? Istam quæstionem in practica habeo contra Episcopum N. Et communis opinio *Doctorum est in d. § insuper. de prob. feud. al. per Feder.* quòd non: delictum enim patris hoc casu non nocet filio. *l. crimen. ff. de pœn.* nisi dominus offensam ignorasset, *per l. mater. ff. de inoff. testam.* Secundò fallit, si dominus se præparasset ad agendum, & vasallus interea moreretur. Tertiò, nisi ejus generis esset offensa, quæ ipso jure privaret: quo casu inseparabiliter executionem secum trahit, *Doctores in d. §. callidis.* Quæ regula *supr.* posita ampliatur etiam in hærede domini: nisi dominus, dum se ad agendum præparasset, moreretur, vel alia justa causa impediretur, *Jacob. de Bel. c. 1. §. quibus mod. feud. amittatur.*

Felonia remitti potest à domino, si est secularis, secus in Prælato, quæ solus absq; capitulo non potest; nisi in ejus personam commissum sit, *Jacob. d. vers. dietig, vasalli.*

Hic prægravis incidit quæstio: An successor Prælati teneatur ratam habere investituram factam de feudo viventis, *juxt. c. moribus. si de feud. defin. contr. int. dom. & agn.* Et dicitur, quòd non: quia præsentium, non futurarum rerum habuit administrationem, *arg. c. 2. de preca. & c. ut per mutationes. de rer. permut.* Super quo distinguo: aut ille, vivente Prælato cõcedente, missus est in possessionem, consentiente possessore, vel aliàs aperto, & tunc ratum

agnoscet; si quidē per possessionis traditionem res suam periodum & robur irrevocabilis juris est cōsecuta, *qui suc. feud. dar. te.* Ampliatur procedere in omnibus actibus intuitu Ecclesię cœptis, gestis aut consummatis, aut ejus necessitate contractus initos adimplere tenetur & solvere, *c. dilecti filii. de for. comp. c. 1. de solu.* sicut enim pater pro filio, ita Prælati prædecessoris debita, ob necessitatem Ecclesię contracta, solvere tenetur: item pro sua sustentatione & æs alienum contractum. *Panorm. d. c. & c. presentium de pign.* Secus in seculari feudo: casu quo agnati causam non habent à prædecessore per *Dd. in d. c. 1. qui succes. feud. dar. teneant.* Idem in successore Imperii, nisi feudum purè & à nemine possessum concederet, *Præpos. & Dd. d. tit.*

OBJECTIO CRIMINIS.

Fingamus: Dominus promisit me investiturum de feudo, ego interea feloniam committo, investituram nihilominus in judicio peto; Queritur, an dominus teneatur tradere investituram? In quo distinguo: Aut dominus potest in continenti probare offensam, & non est investiendus, quia si jam feudum haberē, privarer: dolo enim petis quod statim restitutus es. *l. dolo ff. de exc. possit enim dicere dominus, hodie constabit, hodie agatur. l. is à quo ff. ut in pos. leg.* Aut nō potest, sed res requirit altiorē indaginem, & tenetur investituram tradere, quæ colliguntur ex *Alvarot. Præpos. & Dd. c. 1. si de feud.*

feud. cont. fuer. int. do. & agn. & per Bald. d. § insuper. ad que fac. l. fin. C. de compens. Promissio enim liquida non debet suspendi propter assertam offensam, cui adhuc non expedita est probatio.

PRIVATIO PROPRIETATIS.

E Diverfo, quibus caussis *sup.* positis vasallus privatur utili dominio, iisdem & dominus vasallum offendens proprietate. *cap. 1. § domino si de feud. contr.* Hoc enim casu ad paria tenentur, *cap. 1. in f. de form. fid. c. 1. qual. dom. propr. priv.* Ex quo inferimus, quòd si dominus uxorem vel sponsam vasalli adulteraret, filiam vel sororem constupret, impudicè eas tangat vel adfectetur, eum proprietate privari, quæ apud nos hodie servantur. Sic filius domini in vasallum delinquens, deducendus, &c. justitiam denegando, dissipando vel deteriorando vel obligando proventus vasalli & aliis omnibus casibus.

Prælatus autem Ecclesiæ offendens vasallum, privanda est Ecclesia proprietate, quoad vivit Prælatus, eo mortuo ad Ecclesiam redibit. *Alvar. in § fin. de cap. Cor.* De aliis remitto me ad *Dd. in locis allegatos.*

SECUNDVM CAPVT PRINCIPALE AD QVEM FEVDA APERTA REVERTANTUR.

A Periuntur enim, aut refutatione, morte, delicto, aut defectu. Refutatione, ne id fiat cum

domini damno & injuria, *Dd. in c. 1. §. si. de Cap. qui cur. vend.* distinguunt: aut feudum datū est ad certum servitium, & vasall^o invito domino non refutabit, ut puta si sese ad speciem servitii adstrinxerit: aut in genere servitia p̄misit, ut in omni feudo recto, tunc refutare poterit, quæ probantur per *Bart. in l. is cum quo ff. de aq. pl. arc.* Quamvis *Zasius in tit. de feud. degen. f. 115.* de ista decisione multum dubitet, ex eo quòd solvendi incerta adeò constringant in effectu sicut certa, & generis obligationē, non nisi per speciem posse resolui. *l. cum incertus. ff. de leg. 1.* & quòd generalia & incerta servitia per certas personas exæquantur; *gl. 1. l. si non sortem. §. libertus. vers. opera. ff. de cond. ind.* Ego tamen puto distinguendū; aut ad hoc certum servitium requiritur industria vel dignitas p̄sonæ, aut non. In casu primo si æqualis industria & dignus sufficitur, & tenet refutatio: aut non, tunc secus. In alio casu locum habet supradicta distinctio, per ea quæ traduntur per *Dd. in l. inter: artif. ff. de solut.* Quo casu *Trapezuntius*, non diceret eam assistatam, id est, quæstionem convertibilem, ut vel in ambobus casibus refutaretur, vel in neutro. Quæ p̄cedunt, etiamsi subfeudasset: refutando enim resolvitur jus subvasalli, per regulā, resolutio jure, & *c. c. de al. feud. c. 1. §. rursus. quib. mod. feud. amit.* Sin autem subvasallus vult recognoscere dominum verum, audiatur. *c. 1. §. 1. qual. ol. feud. al. pot.*

Subvasallus an de evictione aget cōtra vasallum?
In quo

In quo distinguo: Aut scivit istam rem antea feudalem, & non potest, imputet enim sibi, &c. *l. quod quis. ff. de R. I. gl. d. §. rursus. quib. mod. feud. amit.* sciebat enim, quod resolutio jure datoris, &c. nisi de evictione promissum fuisset: aut ignoravit, tunc secus.

Feudum novum refutatum ad dominum etiam in filiorum jacturam revertitur, nisi filii intuitu feudum datum esset, de quo *supra in 8. part.* Antiquum refutatum revertitur, tacta refutatione, ad filios, sive vasallum in filiorum favorem, sive simpliciter refutet, quia semper prima & potior causa liberorum est. *Alv. c. 1. Imp. Loth. Eng.* Liberis autem masculis non extantibus ad agnatos revertitur, *c. 1. de eo qui si. fe. agn. & Alv. ibi.* Divisione non obstante, frater si in favorem alterius fratris, refutet feudum fratre vasallo absque liberis mortuo, divisione & refutatione non obstante, ad superstitem fratrem refutantem revertitur, ejusque hæredes masculos. *Alv. d. c. 1. Imp. Loth. Eng.* nisi hoc acto frater de isto feudo tanquam de novo investitus, & sic natura feudi mutata fuisset, *per Alvar. loc. praealleg.*

De duabus speciebus scilicet morte & defectu *supr. in p. 8.* abundanter dictum est.

Delicto feuda aperiuntur & revertuntur; Et primum de alienatione; Aut feudum est novum & ad dominum exclusis filiis. *§. si. quæ fu. prim. cap. ben. am. et ibi Alv.* aut feudum est antiquum & illicitè alienatum, tunc filius alienatoris exclusis, ad agnatos revertitur. *c. 1. §. hoc quoque. de feud. succ. c. 1. de alien. feud.* Secus si licitè alienatum, tunc revocando filius præferretur, ut

supr. p. 8. Idem si filius nihil haberet ex patris hæreditate, quia à feudo illicitè alienato nō excluditur. *Alvar. d. § fin.* Quo casu bonam cautelam dat *Mart. Laud. in tit. an agn. vel filii def. filiis*, ut in vita patris renuntient hæreditati paternæ cum juramento: quo casu in bonis feudalibus factum patris eos non obligaret. Regula supra posita ampliatur procedere in feudo novo, licet ex pacto frater fratri succedat. Hoc pacto non obstante à feudo illicitè alienato frater decedente alio excluditur. *c. 1. §. Item si fuerint. quib. mod. feud. amitt.* Quæ tamen fallunt in alienatione commoditatis ad modicum tempus facta. Idem in necessaria alienatione, ut si per sententiam condemnatus ad vendendum alii. Item ex transactione sine fraude; aut si ignorans alienavit, de quibus refero me ad ea quæ *supr.* dicta sunt.

DELICTA SEU OFFENSÆ

QUANDO DELICTVM PATRIS NO-
CEAT FILIO, VEL NON?

PRivatilia per sequentes conclusiones ponamus. Prima est, quòd omne delictum private non solum noceat patri offendenti, sed etiam omnibus descendentes: sicut enim pater in curia honestè stare non potest: ita nec filius, cum ex vitiis paternis ad filiorum præsumatur; *Andr. de Ifern. c. 1. §. de vasall. feud. priv. Bald. c. 1. §. hoc quoq. de feud. succ.* nisi filius jure proprio veniat, tunc cum non veniat ex persona patris, sed jure proprio, delictum patris non

non nocet. *Bart. in l. eum q. ff. de interd. & releg. Bald. in l. leg. C. de legit. hered. Jac. de S. Georg. d. vers. dictiq. vasalli.* Fallit secundò si patre delinquente feudum adhuc apud filiũ foret, tunc si pater in vita avi moreretur, vel per sententiã super offensa declaratus, ei futuro succedendi jure privat⁹, avo postea moriente, nepoti factum patris non nocet, sed in feudo succedit. Ita intelligitur *Bart. in d. l. cum qui ff. de interd. et releg. Bald. in c. 1. si vasallus feud. priv. nisi idem pater succederet avo, & tandem nepos patri, tunc veniret ex ejus persona. Alvarot. d. § fin.* Secunda conclusio, si vasallus ea specie deliquerit, qua venirent ejus bona confiscanda, tunc feuda redirent ad agnatos, non ad dominum, si antiquum foret; ita obtinuit *Bart. et Dd. in l. si finita. § si de vectigalibus. ad fin. ff. de damn. infect.* Tertia conclusio, novum feudum offensa commissa revertitur ad dominum exclusis descendentes, de quo supra nisi pater obtutu filiorum acquisivisset. *Alvar. in d. § fin. qua su. prim. ca. benef. am.* Quarta conclusio. An feudum antiquum propter offensam in dominum exclusis descendentes & agnatis ad dominum revertatur, vel ad agnatos: De descendentes clarum est; de agnatis autem magnus conflictus *Dd. est per gl. si. in c. 1. § si. de pac. jur. fir. & gl. contra in c. 1. § 1. de feud. successionem, quæ tenet agnatos non excludi.* Prima tamen opinio, quòd etiam agnati excludantur, evicit, quam recitat *Fr. Curt. s. p. princ. ad longum col. 2. & 3. ex eo, quòd in prima feudi concessione illa cõ-*

ditio inesse subintelligatur, si primus cui fit concessio, & omnes ab eo descendentes erunt grati versus dominum, *all. arg. l. cum quis. ff. de solut.* Ergò quamprimùm aliquis ex descendentes primi investiti committit ingratitude contra dominum, cessat conditio; & non imèritò; ut habeat dominus ultionem injuriæ suæ, ad dominum revertitur, *ut latè per eum loc. all.* durum tamè erit obtinere apud nos iudicio pariù. Limitatur tamen nisi generi esset concessum, vel patri & filio, aut domino consentiente fieret offensa, tunc volenti non fieret injuria. *Bald. in c. 1. §. aut si libell. quib. mo. fe. am.* tunc enim ad agnatos reverteretur. *fac. de Ar. sub. rub. qb. mod. fe. am.* Idè si vasallus vim domini repellendo dominum offenderet, nõ aperitur. *arg. l. cù major. §. si liber. ff. de bon. lib.* Item si feudum concessum foret alicui, eò quòd dominum ab hostibus, à latronibus liberaverit, tunc nulla offensa, & tum nec domino nec agnatis apitur. *Bal. c. 1. vers. aut quid si tale. an. mut. vel surd.* Quinta conclusio; quando in alium quàm dominum delinquitur, putà fratrem vel parricidii crimen obnoxium faceret, tunc si novum, ad dominum; sin antiquum, ad agnatos ultra quartum gradum existentes, & delinquenti conjunctos revertitur, & tandè numerando à quarto gradu omnes reliqui succed. in feudo, aliis intra quartum gradum exclusis propter conjunctionem & sanguinis ppinquitatem, *text. in §. si. qua fu. prim. caus. cum multis aliis. fac. de Bel. & Bal. §. si vasal. culpam si cont. fuer. ubi Bal. dicit,* quantò proximiores, tantò